
２０２０年５月１５日 

保護者の皆さま 

星稜中学校・高等学校 

校長 鍋谷 正二 
 

学校再開に向けた段階的対応について 
 

若葉の候、保護者の皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、新型コロナウイルス

感染症対策につきまして、長期にわたり本校の教育活動にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、緊急事態宣言解除の方針を受け、本校でも本格的な学校再開に向けて、下記の通りお子さまの安全・

安心を第一とした段階的な対応を行ってまいります。何卒、ご理解のほどお願い申し上げます。 
 

１．安全・安心な学習環境の整備 

 教室はもちろん、洗面所、トイレ、エレベーター、階段など、あらゆる場所において感染症対策を実施し

ております。詳しくは、別紙「Safety First 星稜中学校・高等学校の取り組み」をお読みください。 

２．分散登校の開始 

 下記の日程で分散登校を開始いたします。なお、登校前にはお子さまの健康観察をしていただき、必ず検

温をお願いいたします。また、登校の際は、必ずマスクの着用をお願いします。発熱等の体調不良や交通手

段などで通学に不安がある場合は、自宅待機としてください。５月２２日（金）を登校日、翌週２５日（月）

より授業を再開いたします。（※寮生のお子さまにつきましては、別途郵送されます学校からの指示書を参

考にしてください。） 

 中高全学年クラス内出席番号奇数生徒 

高校１１３・１１５ホームは全員 

中高全学年クラス内出席番号偶数生徒 

高校１１４・３１５ホームは全員 
備考 

５月２２日（金）の分散登校 

登校完了 ９：３０ １３：００ 持ち物は、検温

簿、提出課題な

ど。 

ＨＲ ９：３５ ～ １１：００ １３：０５ ～ １４：３０ 

完全下校 １２：００ １５：３０ 

５月２５日（月）～２９日（金）の分散登校 

登校完了 ８：３５ １３：００ 
午前４コマ 

午後３コマ 
40分授業 ８：４５ ～ １１：５５ １３：１０ ～ １５：３０ 

完全下校 １２：３０ １６：０５ 

６月１日（月）～５日（金）の分散登校（※午前・午後の入れ替わりにご注意ください。） 

登校完了 １３：００ ８：３５ 
午前４コマ 

午後３コマ 
40分授業 １３：１０ ～ １５：３０ ８：４５ ～ １１：５５ 

完全下校 １６：０５ １２：３０ 

土曜日 高３年Ａ・Ｂコースの奇数番号生徒 高３年Ａ・Ｂコースの偶数番号生徒と３１５ホーム全員 

登校完了 ５月３０日（土） ８：３５ ６月６日（土） ８：３５ 午前２コマ 

（50分授業） 完全下校 １２：１０ １２：１０ 
 

３．通常授業と部活動の再開 

 ６月６日（土）にて分散登校を終了し、翌週８日（月）より、通常授業及び部活動の再開を予定しており

ます。また、遅刻・欠席等のご連絡につきましても、通常通り再開のほどお願いいたします。 
 

４．土曜登校及び夏休み期間短縮による授業の実施 

 土曜日や短縮した夏休みを利用して、授業日数を確保してまいります。詳細につきましては、別途連絡さ

せていただきます。 



 

 

 

 

 
 

●分散登校と教室換気 

県として万全な状況が確認できるまで、各クラスで密集した環境

にならないよう、奇数番号の生徒と偶数番号の生徒の登校日や登校

時間を別に設定します。（※少人数クラスを除く。）また、換気の効

率性を高めるため、教室窓の開閉工事を実施いたしました。 
 

●教職員と生徒のマスク着用 

教職員には勤務時間中のマスク着用を徹底しております。お子さ

まにおかれましても、登校時からマスクを着用するようご指導くだ

さい。万が一、忘れた場合は、学校より配付いたします。 
 

●手洗いとうがいの励行放送とポスター掲示 

登下校時や授業の合間、昼食前後などのタイミングで、手洗いと

うがいを励行する校内放送を定期的に実施いたします。校舎内には

手洗いとうがいを励行する大型ポスターを設置しております。 
 

●校舎内のアルコール消毒 

各教室のドア、階段の手すり、エレベーターのボタン、洗面所か

ら、個室トイレの鍵や蓋などに至るあらゆる箇所を、アルコール消

毒剤を使用し、１日２回以上、殺菌処理を徹底しております。 
 

●事務室におけるアクリルシールド設置 

生徒はもちろん、外部の方々も訪問される事務室の受付窓口には

大型のアクリルシールドを設置しております。 
 

●ソーシャルディスタンスの明示 

手洗い場や冷水器の設置所、また昼食販売のエリアなどの混雑を

避けるため、ソーシャルディスタンスの目安がわかるよう、床にビ

ニールテープを貼付しております。 


